
 
ISTITUZIONE SAN MICHELE 

COMUNE DI OZIERI 
Provincia di Sassari 

 
Determine del Direttore 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 72  del  12-12-25 

 
OGGETTO: Determina a contrarre - approvazione avviso esplorativo per manifestazione 

d'interesseper l'affidamento del servizio di supporto per la gestione finanziaria 
dellIstituzione San Michele per il biennio 2026/2027 con opzione di ulteriore 
rinnovo per due anni 

 
 

Premesso che: 
- la Deliberazione Consigliare n.75 del 15.12.2009 con cui si è provveduto 

alla costituzione dell’Istituzione “San Michele” organismo strumentale, ai 
sensi dell’art.114 del D.Lgs n. 267/2000, per la gestione dei servizi culturali 
e turistici del Comune di Ozieri e all’approvazione del Regolamento per il 
funzionamento della stessa; 

- la Deliberazione di G.C. n.152 del 09.06.2010 con cui sono stati approvati 
gli indirizzi attuativi per l’affidamento all’Istituzione “San Michele” della 
gestione dei servizi culturali e turistici; 

- la Deliberazione Consigliare n.40 del 13.09.2013 con cui è stato modificato 
e integrato il Regolamento per l’Istituzione e il funzionamento 
dell’Istituzione “San Michele”; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 16.03.2023 con cui è stato nominato il CDA 
dell’Istituzione “San Michele”; 

- il Decreto del Sindaco n. 6 del 04.06.2024 con cui è stato nominato un 
nuovo componente del Consiglio di amministrazione dell'Istituzione San 
Michele, organismo strumentale del Comune di Ozieri per la gestione dei 
Servizi Culturali e Turistici; 

- il Decreto del Sindaco N. 2 del 10-02-2025 con cui, ai sensi dell’art.10 del 
Regolamento dell’Istituzione, è stato conferito al Dott. Giovanni Frau, in 
qualità di Direttore del Museo Civico Archeologico di Ozieri, l’incarico 
temporaneo di direzione dell’Istituzione “San Michele”, fino al 09.02.2027; 

- l’art.114 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n.267/2000 prevede per 
l’Istituzione l’approvazione del Bilancio di previsione annuale e 
pluriennale; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali così come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che 
ha novellato il D.lgs. n. 118/2011 modificando ed integrando la seconda 
parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile; 

 
 
Richiamato il seguente atto di programmazione finanziaria dell'Istituzione: 
- la Deliberazione del Cda n.4 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 
 



Determine del Direttore n.   del  12-12-25 
Pag. 2 

 

Rilevato     l’affidamento del servizio di supporto per la gestione finanziaria 
dell’Istituzione San Michele andrà in scadenza il prossimo 31 dicembre p.v. 
e che occorre predisporre i nuovi atti per l’affidamento del servizio; 

 
Ritenuto che con il presente avviso l’Istituzione intende individuare un soggetto idoneo 

e qualificato al quale affidare detto servizio, in osservanza dei principi di 
trasparenza e libera concorrenza; 

 
Ritenuto di dover avviare la procedura di gara mediante manifestazione d’interesse per 

l’affidamento del servizio di supporto per la gestione finanziaria e contabile 
dell’Istituzione San Michele per il biennio 2026 /2027 con opzione di 
ulteriore rinnovo per due anni. 

 
Ritenuto, sulla scorta delle spese sostenute e in base alla comunicazione protocollata al 

n. 2216 del 13/10/2025, si pone a base di gara la somma di € 13.200,00 
annuali (per un totale biennale di € 26.400,00, oneri fiscali, previdenziali e 
l’IVA di legge inclusi). 

 
 
Considerato che: L’importo complessivo biennale a base d’asta è inferiore alla soglia 

di € 140.000,00 prevista per l’affidamento diretto di servizi e forniture ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici). 

 
                    Si procede pertanto mediante indagine di mercato finalizzata 

all'acquisizione di manifestazioni di interesse per individuare gli operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata, in conformità 
all'Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023. 

Visto: 
 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e in 

particolare: 
Gli Artt. 1 e 2, in materia di principi del risultato, di fiducia, di libera 

concorrenza, non discriminazione e trasparenza (sostituisce Art. 30 D. Lgs. 
50/2016); 

 
L’Art. 50, comma 1, lett. b), relativo alle procedure sotto soglia; 
 
L’Allegato II.1, Art. 2, che disciplina l’indagine di mercato (sostituisce Linee 
Guida ANAC n. 4); 
L’Art. 108, comma 2, che stabilisce il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (sostituisce Art. 95, comma 2 D. Lgs. 50/2016). 
 

 
Rilevato che: 
- Detto avviso verrà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nel sito internet del Comune 

di Ozieri per 15 (quindici) giorni consecutivi, in conformità all’Allegato II.1, Art. 2, 
comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 (sostituisce Art. 36, comma 7, D. Lgs. 50/2016). 

 
Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

 



Determine del Direttore n.   del  12-12-25 
Pag. 3 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. : 
- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è l’affidamento del 

servizio per garantire il bene pubblico; 
- l’oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento del servizio per 2 (due) anni, 

precisamente le annualità 2026/2027, rinnovabili per altri due anni; 
Rilevato che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali 

codicistici di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero: 
- il principio di economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello 

svolgimento della selezione degli operatori economici e di congruità dei propri atti 
rispetto allo scopo che si vuole perseguire, viene realizzato attraverso la fissazione 
dell’importo a base d’asta sulla base di prezzi di mercato;  

- il principio di efficacia, inteso come capacità di conseguire gli obiettivi 
precedentemente fissati, viene realizzato poiché l’affidamento risponde all’esigenza di 
attuare un rapporto di gestione finanziaria e contabile che dovrà, nello specifico, 
garantire all’Istituzione i servizi prefissati; 

- i principi della correttezza e della libera concorrenza vengono garantiti attraverso il 
ricorso alla procedura di gara di cui in narrativa; 

- il principio di tempestività, derivante dall’esigenza di non dilatare la durata del 
procedimento di selezione del contraente viene garantito dall’adozione di tale 
procedura di selezione del contraente; 

nonché gli ulteriori principi generali dell’azione amministrativa: 
- il principio della non discriminazione viene realizzato rispettando i principi di 

correttezza e libera concorrenza, nonché accogliendo l’indicazione del D. Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. di aprire il mercato alle piccole e medie imprese; 

 
- i principi della trasparenza e di pubblicità vengono garantiti dando seguito alle forme 

di pubblicità previste dalla normativa; 
Ritenuto, pertanto, necessario dare pubblicità alla presente, con tutti i suoi allegati, 

mediante pubblicazione: 
- sul sito del Comune di Ozieri www.comune.ozieri.ss.it, sezione “Istituzione San 

Michele”, Albo Pretorio online; 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la Deliberazione di C.C. n.40 del 13.09.2013 con cui è stato modificato e integrato il 

Regolamento per l’Istituzione e il funzionamento dell’Istituzione “San Michele”; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza; 
3. di dare atto che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo, con 
riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato 
tra gli operatori economici che avranno eventualmente manifestato il proprio 
interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio; 



Determine del Direttore n.   del  12-12-25 
Pag. 4 

 

4. Di dare atto che la scelta del contraente verrà effettuata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’Art. 108, comma 2, 
del D. Lgs. n. 36/2023 (sostituisce Art. 95, comma 2, D. Lgs. 50/2016). 
5. Di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà per 15 giorni 
consecutivi mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online e sul sito 
istituzionale del Comune di Ozieri e dell’Istituzione San Michele, in 
applicazione dell’Allegato II.1 del D. Lgs. n. 36/2023 (sostituisce Art. 36, 
comma 7, D. Lgs. 50/2016); 
6. di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Dott. Giovanni Frau; 
7. Per ogni controversia inerente alla fase della manifestazione di interesse sarà 
competente in via esclusiva il Foro di Sassari. Le parti escludono il ricorso al 
giudizio arbitrale. 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Frau Giovanni 

 
 

Il Direttore 
 Frau Giovanni 

 
 

 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 
signor_ Frau Giovanni Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  
 

Il Direttore 
 Frau Giovanni 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 
 


		2025-12-12T14:02:31+0100
	Giovanni Frau


		2025-12-12T14:02:31+0100
	Giovanni Frau




